
Institut für Wasserwesen
MITTEI LUNGEN

136/2023

Untersuchungen zur 
Entwässerung,
Trocknung und Entsorgung
von Klärschlamm kleiner und
mittlerer Kläranlagen
Abschlussbericht 
im Auftrag des 
Bayerischen Landesamtes für Umwelt



 

 

 

Mitteilungen / Institut für Wasserwesen – Heft 136 

 

Universität der Bundeswehr München 
Institut für Wasserwesen 
Werner-Heisenberg-Weg 39 
D-85577 Neubiberg 
www.unibw.de/wasserwesen 

 

Untersuchungen zur Entwässerung, Trocknung und Entsorgung von  
Klärschlamm kleiner und mittlerer Kläranlagen 
Abschlussbericht 
im Auftrag des Bayerischen Landesamtes für Umwelt 

 

Univ.-Prof. Dr.-Ing. habil. Christian Schaum 
Dr.-Ing. Sebastian Chalupczok 
Johannes Blattenberger, M.Sc. 
[...]
Abwasserteichanlage mit technischer Zwischenstufe, B: Belebungsanlage, 
BS: Belebungsanlage mit gemeinsamer Schlammstabilisierung, MECH: 
Mechanische Reinigungsanlage/Behelfsanlage, B+X: Mehrstufige 
biologische Kläranlage, PF/BIFOS/SVA: Pflanzenkläranlage/Bepflanzter 
Bodenfilter/Hybridanlagen, RK: Rotationskörperanlage, TK: 
Tropfkörperanlage. ..................................................................................... 14 

Abbildung 8:  Bodenbezogene Untersuchungspflichten nach § 4 AbfKlärV. .................... 18 

Abbildung 9: Klärschlammbezogene Untersuchungspflichten nach § 5 Abs. 1 AbfKlärV 
(„kleine“ Untersuchung). ............................................................................. 21 



VI  Abbildungsverzeichnis 

 
 

 

 

Abbildung 10:  Klärschlammbezogene Untersuchungspflichten nach § 5 Abs. 2 AbKlärV 
(„große“ Untersuchung: § 5 Abs. 1 und 2 AbfKlärV). .................................. 22 

Abbildung 11:  Standorte der beprobten Kläranlagen. ©OpenStreetMap and contributors, 
CC-BY-SA. .................................................................................................. 35 

Abbildung 12: Anlagenschema Kläranlage SB#01. ........................................................... 37 

Abbildung 13: Anlagenschema Kläranlage SB#02. ........................................................... 38 

Abbildung 14: Anlagenschema Kläranlage SB#03. ........................................................... 38 

Abbildung 15: Anlagenschema Kläranlage SB#04 ............................................................ 39 

Abbildung 16: Anlagenschema Kläranlage SB#05. ........................................................... 39 

Abbildung 17: Anlagenschema Kläranlage SB#06. ........................................................... 40 

Abbildung 18: Anlagenschema Kläranlage SB#07. ........................................................... 40 

Abbildung 19: Anlagenschema Kläranlage SB#08. ........................................................... 41 

Abbildung 20: Anlagenschema Kläranlage MB#09............................................................ 41 

Abbildung 21: Anlagenschema Kläranlage MB#10............................................................ 42 

Abbildung 22: Anlagenschema Kläranlage MB#11............................................................ 42 

Abbildung 23: Anlagenschema Kläranlage NB#12. ........................................................... 43 

Abbildung 24: Anlagenschema Kläranlage NB#13. ........................................................... 43 

Abbildung 25: Anlagenschema Kläranlage NB#14. ........................................................... 44 

Abbildung 26: Anlagenschema Kläranlage NB#15. ........................................................... 44 

Abbildung 27:  Box-Plot für die gemessenen Parameter des Schlammwassers a) 
Leitfähigkeit und b) pH-Wert sowie Temperatur auf den ausgewählten 
Kläranlagen. ................................................................................................ 49 

Abbildung 28: Box-Plot für die gemessenen Parameter des Schlammwassers a) AFS-
Konzentration und b) des CSBges- und CSBgel-Konzentration auf den 
ausgewählten Kläranlagen.......................................................................... 49 

Abbildung 29:  Abhängigkeit der CSBges-Konzentration des Schlammwassers von der 
AFS-Konzentration (R² = 0,875; c(CSBges) = 1,28 c(AFS) + 585 mg/L). 
Darstellung des Analyseumfangs für Kategorie A (schwarz) und Kategorie 
B (rot). ......................................................................................................... 50 

Abbildung 30:  Box-Plot für die gemessenen Parameter des Schlammwassers TKN- und 
NH4-N-Konzentration auf den ausgewählten Kläranlagen. ......................... 51 

Abbildung 31:  Abhängigkeit der Leitfähigkeit (κ) von der a) NH4-N-Konzentration (R² = 
0,891) sowie der b) TKN-Konzentration (R² = 0,949, ohne zwei schwarzen 
Ausreiser bei ca. 400 mg/L) in Schlammwasser auf ausgewählten 
Kläranlagen. Darstellung des Analyseumfangs für Kategorie A (schwarz) 
und Kategorie B (rot). ................................................................................. 51 



Abbildungsverzeichnis VII  

 
 

 

 

Abbildung 32: Lineare Abhängigkeit von der Differenz der TKN- und NH4-N-Konzentration 

(Δ(c(TKN)−c(NH4-N)) zur AFS-Konzentration im Schlammwasser 

(R² = 0,918). ................................................................................................ 52 

Abbildung 33: Box-Plot für die gemessenen Parameter des Schlammwassers a) Pges- und 
b) PO4-P-Konzentration auf den ausgewählten Kläranlagen. ..................... 53 

Abbildung 34:  Lineare Abhängigkeit von der Differenz der Pges- und PO4-P-Konzentration 
(Δ(c(Pges)−c(PO4-P)) zur AFS-Konzentration im Schlammwasser 
(R² = 0,698). ................................................................................................ 53 

Abbildung 35: Vereinfachte Darstellung zur Bilanzierung der Rückbelastung. .................. 55 

Abbildung 36: Spezifische Rückbelastung von Schlammwasser anhand vorheriger 
Analyseuntersuchungen im Zulauf von Kläranlagen unter der Annahme 
einer kontinuierlichen Schlammwasserrückführung in den Hauptstrom der 
Kläranlage. .................................................................................................. 56 

Abbildung 37:  Volumenreduktion des Klärschlamms in Abhängigkeit der 
Behandlungsschritte (verändert nach (DWA-M 366 2013). Angenommene 
Dichte von 1,0 g/cm³. .................................................................................. 58 

Abbildung 38: Übersicht über ausgewählte Parameter zur Beeinflussung des 
Entwässerungsergebnisses nach (DWA-M 383 2019). Die Pfeile 
symbolisieren eine Steigerung und Reduzierung des entsprechenden 
Parameters. ................................................................................................ 62 

Abbildung 39: Übersicht über die betrachteten Varianten zur Abwasserbehandlung. ....... 70 

Abbildung 40: Klärschlammanfall in Abhängigkeit der Einwohnerwerte der Größenklasse 
1 bis 3 von statisch eingedicktem (2,5 % TR) sowie entwässerten 
Klärschlamm (25 % TR) in m³/d (Umrechnung von kg/d mit ρ = 1,0 g/cm³; 
Annahme: bTM,E,d = 48,4 g TM/(E∙d) bei Belebung mit aerober Stabilisierung 
mit 15 °C aus (DWA-M 368 2014)). ............................................................ 73 

Abbildung 41: Benötigte Lagerkapazität eines Schlammstapelbehälters in Abhängigkeit 
der Einwohnerzahl für Kläranlagengrößen 1 bis 3. SSB-Volumen berechnet 
anhand des spezifischen Speichervolumens von qd,ÜS = 2,0 L/(E∙d) und 
bezogen auf angenommene Lagerdauer von 1 Monat bis 12 Monaten ohne 
Sicherheitsfaktor. ........................................................................................ 74 

Abbildung 42: Erforderlicher Klärschlammdurchsatz bei der Entwässerung des im 
Schlammstapelbehälter enthaltenen Klärschlamms innerhalb von 7 Tagen 
in Abhängigkeit der Lagerzeit und der Einwohnerzahl. ............................... 75 

Abbildung 43: Abhängigkeit der Entwässerungsdauer (Bereich von 3 bis 30 Tage) auf den 
erforderlichen Klärschlammdurchsatz zur stationären Entwässerung des im 
Schlammstapelbehälter enthaltenen Klärschlamms in Bezug zur Lagerzeit 
und der Einwohnerzahl. Die durch die farbigen Geraden begrenzten 
Bereiche markieren die gewählte minimale (3 Tage) und maximale (30 
Tage) Entwässerungsdauer. Skalierung bezogen auf den Einsatzbereich 



VIII  Abbildungsverzeichnis 

 
 

 

 

von stationären Zentrifugen (200 m³/h). Gestrichelte Linien zeigen den 
maximalen Einsatzbereich von Bandfilterpressen (40 m³/h; orange) sowie 
Schneckenpressen (30 m³/h; grün) bei der stationären Entwässerung. ..... 76 

Abbildung 44: Abhängigkeit der Entwässerungsdauer (Bereich von 7 bis 30 Tage) auf den 
erforderlichen Klärschlammdurchsatz zur mobilen Entwässerung des im 
Schlammstapelbehälter enthaltenen Klärschlamms in Bezug zur Lagerzeit 
und der Einwohnerzahl. Die durch die farbigen Geraden begrenzten 
Bereiche markieren die gewählte minimale (3 Tage) und maximale (30 
Tage) Entwässerungsdauer. Angabe des maximal möglichen Durchsatzes 
von Zentrifugen bis 70 m³/h. Gestrichelte Linien zeigen den maximalen 
Einsatzbereich von Filterpressen (bis 20 m³/h; orange) bei der mobilen 
Entwässerung. ............................................................................................ 78 

Abbildung 45: Polymerer Flockungsmittelverbrauch (BpFM in kg pro Tag) in Abhängigkeit 
des Entwässerungsaggregates und der Einwohnerzahl. Spezifischer pFM-
Verbrauch von Zentrifugen beträgt 8 bis 14 kg pFM/t TM und von 
Bandfilter- sowie Schneckenpressen 6 bis 12 kg pFM/t TM. ...................... 79 

Abbildung 46: Energieverbrauch bei der Entwässerung in Abhängigkeit des 
Entwässerungsaggregates und der Einwohnerzahl. Spezifische 
Stromverbräuche bezogen auf Schlammdurchsatz einschließlich 
Stromverbrauch der Beschickungspumpe und Konditionierungsanlage aus 
Tabelle 18. .................................................................................................. 80 

Abbildung 47: Benötigte Speicherkapazität für das bei der Entwässerung anfallende 
Schlammwasser in Abhängigkeit der Einwohnerzahl für Kläranlagengrößen 
1 bis 3. SWS-Volumen berechnet anhand des spezifischen 
Schlammwasser-Rückbelastung von q = 1,7 L/(E∙d) und bezogen auf 
angenommene Lagerdauern von 1 Monat bis 12 Monaten im SSB ohne 
Sicherheitsfaktor. ........................................................................................ 81 

Abbildung 48: Anfallendes Schlammwasser in Abhängigkeit der Entwässerungsdauer 
(Bereich von 7 bis 30 Tage) bei einer Entwässerung des Klärschlammes 
auf 25 % TR in Bezug zur Lagerzeit im Schlammstapelbehälter und der 
Einwohnerzahl. Die farbigen Bereiche markieren die gewählte minimale 
(7 Tage) und maximale (30 Tage) Entwässerungsdauer. ........................... 82 

Abbildung 49: Theoretisch mittlerer benötigter Sauerstoffbedarf (OVd,aM) zum 
Kohlenstoffabbau und zur Nitrifikation berechnet aus der CSB-
Fraktionierung nach (DWA-A 131 2016) und den Konzentrationen im Zulauf 
nach Tabelle 28 in Abhängigkeit von der täglichen Schlammwassermengen 
aus der Entwässerung von Klärschlamm (Daten siehe Tabelle 28). (n = 17). 
Beispielkläranlage mit 3.000 EW (schwarz) und 8.000 EW (rot). ............... 85 

Abbildung 50: Theoretischer täglicher Fällmittelbedarf (Qd,FM) zur Phosphorelimination mit 
Eisen-III-Chloridsulfat berechnet aus den Zulaufkonzentrationen in Tabelle 
28 in Abhängigkeit von der täglichen Schlammwassermengen aus der 



Abbildungsverzeichnis IX  

 
 

 

 

Entwässerung von Klärschlamm (Daten siehe Tabelle 28). (n = 17). 
Beispielkläranlage mit 3.000 EW (schwarz) und 8.000 EW (rot). ............... 86 

Abbildung 51: Kostenvergleichsrechnung für drei Konzepte (Konzept 1: 
landwirtschaftliche Verwertung; Konzept 2: mobile Entwässerung; Konzept 
3: stationäre Entwässerung) mit Darstellung der a) Jahreskosten in €/a und 

b) spezifischen Kosten €/t TM−1 in Abhängigkeit der Einwohnerwerte. ...... 90 

Abbildung 52: Ablaufschema zur systematischen Entwicklung von Varianten zur 
Klärschlammbehandlung für kleine und mittlere Kläranlagen. .................... 92 

Abbildung 53: Vereinfachte Darstellung eines möglichen Aufbaus für ein gemeinsames 
Entsorgungskonzeptes zur Klärschlammbehandlung und -entsorgung. ... 104 

Abbildung 54: Annahmemöglichkeiten von Fremdschlämmen bei einer zentralen 
Entsorgung von Klärschlämmen in Abhängigkeit der Schlammqualität. ... 105 





Tabellenverzeichnis XI  

 
 

 

 

Tabellenverzeichnis  

Tabelle 1:  Darstellung der Arbeitspakete. ...................................................................... 2 

Tabelle 2: Probenahme- und Analyseumfang. .............................................................. 3 

Tabelle 3:  Abfrageergebnisse zur Entwässerung und Trocknung mit Angabe zur 
Ausbaugröße und Anzahl kommunaler Kläranlagen in Bayern. Keine 
Angabe bei a: 245 KA, b: 275 KA, c: 276 KA und d: 299 KA. (LfU, 2021 
(Stand: 2020), DABay-Abfrageergebnisse zur Entwässerung und 
Trocknung (Stand: 2019). ............................................................................. 7 

Tabelle 4: Abfrageergebnisse (DABay, Stand: 2019) zur Entwässerungsart für 
Kläranlagen der GK 1 bis 3. AB: Abwasserteichanlage belüftet, A: 
Abwasserteich unbelüftet, A+X: Abwasserteichanlage mit technischer 
Zwischenstufe, B: Belebungsanlage, BS: Belebungsanlage mit 
gemeinsamer Schlammstabilisierung, MECH: Mechanische 
Reinigungsanlage/Behelfsanlage, B+X: Mehrstufige biologische Kläranlage, 
PF/BIFOS/SVA: Pflanzenkläranlage/Bepflanzter Bodenfilter/Hybridanlagen, 
RK: Rotationskörperanlage, TK: Tropfkörperanlage. .................................... 8 

Tabelle 5:  Übersicht des bayerischen Klärschlammanfalls nach Regierungsbezirken 
und Strukturen aufgeteilt. Aufteilung ländlich: ≤ 125 E/km²; ländlich dicht: 
> 125 bis ≤ 500 E/km², städtisch: > 500 bis ≤ 1.750 E/km², großstädtisch: 
> 1.750 E/km²  (Bayerisches Landesamt für Umwelt 2021). ...................... 12 

Tabelle 6:  Grenzwerte für Schwermetalle und organische Stoffe nach BBodSchV 
Anhang 2. ................................................................................................... 18 

Tabelle 7:  Grenz- und Schwellenwerte nach der AbfKlärV und DüMV in Anlehnung an 
(DWA-M 384 GD 2021)............................................................................... 24 

Tabelle 8:  Kennzeichnungsschwellen nach Anlage 2 Tabelle 1 DüMV. Entsprechende 
Toleranzen, Einschränkungen, Ergänzungen und Hinweise sind der Anlage 
2 Tabelle 1 DüMV zu entnehmen. .............................................................. 26 

Tabelle 9: Grenzwerte für Fremdbestandteile nach § 4 Abs. 1 Nr. 4 DüMV ................ 26 

Tabelle 10:  Analysekosten für die klärschlammbezogenen Untersuchungspflichten 
nach AbfKlärV. *DüMV-Parameter im Angebot enthalten. Stand 2021. ..... 29 

Tabelle 11:  Untersuchungsparameter und ungefähre Analysekosten bei der 
Einfachbestimmung für deklarationspflichtige Parameter aus der DüMV mit 
Angabe von Empfehlungen nach (Agrolab Group 2019). Stand 2021. ....... 30 

Tabelle 12:  Vergleich der Analysekosten bei bodenbezogener Verwertung und 
Verbrennung von Klärschlamm. Stand: 2021. ............................................ 32 

Tabelle 13:  Übersicht der ausgewählten bayerischen Kläranlagen zur Untersuchung 
des Schlammwassers mit Darstellung von ausgewählten Kenndaten. 
SB#00: Südbayern, MB#00: Mittelbayern, NB#00: Nordbayern, BS: 



XII  Tabellenverzeichnis 

 
 

 

 

Belebung mit gemeinsamer Schlammstabilisierung, SBR: Sequencing 
Batch Reactor, B&F: Belebung und Faulung, Z: Zentrifuge, KFP: 
Kammerfilterpresse, SP: Schneckenpresse. .............................................. 36 

Tabelle 14: Analysierte Parameter (Kategorie B) von Schlammwasser aus der 
Klärschlammentwässerung bei ausgewählten bayerischen Kläranlagen. 
*Angaben von Kläranlagen im Jahr 2020. .................................................. 46 

Tabelle 15: Analysierte Parameter (Kategorie A) von Schlammwasser aus der 
Klärschlammentwässerung bei ausgewählten bayerischen Kläranlagen. .. 47 

Tabelle 16: TR-Verläufe des zu entwässernden und des entwässerten Klärschlamms 
aus den Entwässerungsprotokollen für die Kläranlagen SB#01, SB#02, 
SB#03, SB#06, SB#07, und MB#11 (Probenahmen jeweils im Laufe der 
Entwässerung, meist an 1 bis 5 Tagen)...................................................... 48 

Tabelle 17: Konzentrationen im Schlammwasser auf ausgewählten bayerischen 
Kläranlagen und Berechnung der spezifischen Rückbelastung bei direkter 
Rückführung des Schlammwassers in den Zulauf der Kläranlage. 
Berechnung der spezifischen Werte bx,E,d = Cx∙qSchlammwasser mit 
qSchlammwasser = 1,7 L/(E∙d). ........................................................................... 55 

Tabelle 18:  Leistungsdaten von Entwässerungssystemen (DWA-M 366 2013). ........... 59 

Tabelle 19: Vor- und Nachteile einer mobilen und stationären Entwässerung in 
Anlehnung an (DWA Arbeitsgruppe AK-13.4 2010). ................................... 61 

Tabelle 20: Vor- und Nachteile der solaren Trocknung von Klärschlamm in Anlehnung 
an (DWA-M 379 2021). ............................................................................... 65 

Tabelle 21: Zulauffrachten und Rohschlammmengen gemäß (DWA-M 368 2014) und 
(ATV-DVWK-A 198 2003) bezogen auf 8.000 EW und 3.000 EW. ............. 72 

Tabelle 22: Erforderliche Schlammstapelbehälter-Kapazität in Abhängigkeit von der 
Lagerdauer bezogen auf 3.000 EW und 8.000 EW ohne Sicherheitsfaktor.
 .................................................................................................................... 74 

Tabelle 23: Kenndaten von verschiedenen Entwässerungsaggregaten für die stationäre 
Entwässerung nach (DWA-M 366 2013). ................................................... 75 

Tabelle 24: Erforderliche Schlammdurchsatzmenge in Abhängigkeit des 
Entwässerungsintervalls bei einer angenommenen stationären 
Entwässerung des gesamten Klärschlammes innerhalb von 3, 7, 14 und 30 
Tagen bezogen auf 3.000 EW und 8.000 EW. Die markierten Zellen 
symbolisieren den Einsatzbereich der Entwässerungsaggregate nach 
Tabelle 23 (grün: Zentrifugen, orange: Bandfilterpressen und Zentrifugen, 
blau: Schneckenpresse, Bandfilterpresse und Zentrifuge; Durchsätze bei 
stationärer Entwässerung: Schneckenpressen (1 m³/h bis 30 m³/h), 
Bandfilterpresse (2 m³/h bis 40 m³/h) und Zentrifuge (1 m³/h bis 200 m³/h).
 .................................................................................................................... 77 



Tabellenverzeichnis XIII  

 
 

 

 

Tabelle 25: Erforderliche Schlammdurchsatzmenge in Abhängigkeit des 
Entwässerungsintervalls bei einer angenommenen mobilen Entwässerung 
des gesamten Klärschlammes innerhalb von 3, 7, 14 und 30 Tagen 
bezogen auf 3.000 EW und 8.000 EW. Die markierten Zellen symbolisieren 
den Einsatzbereich der Entwässerungsaggregate (grün: Zentrifugen, 
orange: Filterpressen und Zentrifugen). ...................................................... 78 

Tabelle 26: Erforderliche Schlammwasser-Kapazität in Abhängigkeit von der 
Lagerdauer im SSB bezogen auf 3.000 EW und 8.000 EW ohne 
Sicherheitsfaktor. ........................................................................................ 81 

Tabelle 27: Anfallende Schlammwassermengen und -frachten in Abhängigkeit der 
Lagerzeit im Schlammstapelbehälter und einer angenommenen 
Entwässerung des Klärschlammes innerhalb von 3, 7, 14 und 30 Tagen 
bezogen auf 3.000 EW und 8.000 EW. Prozentuale Anteile beziehen sich 
auf die Grundbelastung bei 3.000 EW (450 m³/d; 33 kg TKN/d) und 
8.000 EW (1.200 m³/d; 88 kg TKN/d). Prozentuale Anteile bei 8.000 EW 
entsprechen denen bei 3.000 EW. Mittlere TKN-Konzentration im 

Schlammwasser CTKN ≈ 250 mg/L. ............................................................ 83 

Tabelle 28: Berechnete Konzentration im Zulauf der Beispielkläranlage mit 3.000 EW 
bestehend aus Grundlast und Rückbelastung in Abhängigkeit der 
Entwässerungsdauer und Lagerung im Schlammstapelbehälter. 
Konzentrationen berechnet über die Fracht (Bd,x,Zulauf + Bd,SW) und 
Abwassermengen (Qd,x,Zulauf + Qd,SW). Bd,SW berechnet mit mittleren 
Schlammwasserkonzentrationen aus Tabelle 17 und 
Schlammwassermengen über 1,7 L/(E∙d). Grundbelastung (0 d) der 
Beispielkläranlage mit 3.000 EW in Tabelle 21. Sauerstoffbedarf für den 
Kohlenstoffabbau (OVd,C) und für die Nitrifikation (OVd,N) berechnet anhand 
CSB-Fraktionierung nach (DWA-A 131 2016). Mittlerer Sauerstoffbedarf 
(OVd,aM) als Summe von OVd,C und OVd,N. Fällmittelbedarf für die 
Phosphorelimination aufgrund der Phosphor-Zulaufkonzentrationen und 
eine Wirksubstanz von 12,3 %, βFäll = 1,2, ρ = 1,52 kg/dm³. ....................... 84 

Tabelle 29: Klärschlammanfall in Abhängigkeit der Einwohnerwerte als Voraussetzung 
für die Kostenvergleichsrechnung der Modellkläranlagen. ......................... 87 

 

 





Abkürzungsverzeichnis XV 

 
 
 

 

 

Abkürzungsverzeichnis (Auswahl) 

Symbol Beschreibung 

A Abwasserteich unbelüftet 

a Jahr 

A+X Abwasserteichanlage mit technischer Zwischenstufe 

AbfKlärV Klärschlammverordnung (Bundesregierung 2017) 

AbwV Abwasserverordnung (Bundesregierung 1997) 

AFS Abfiltrierbare Stoffe 

AP Arbeitspaket 

B Belebungsanlage 

B&F Belebung und Faulung 

B+X Mehrstufige biologische Kläranlage 

BBodSchV 
Bundes-Bodenschutz- und Altlastenverordnung 
(Bundesregierung 1999) 

BS Belebungsanlage mit gemeinsamer Schlammstabilisierung 

CSB Chemischer Sauerstoffbedarf 

d Tag 

DABay Datenverbund Abwasser Bayern 

DüMV 
Düngemittelverordnung (Bundesministerium für Ernährung, 
Landwirtschaft und Verbraucherschutz 2012) 

DüV 
Düngeverordnung (Bundesministerium für Ernährung und 
Landwirtschaft; Bundesministerium für Umwelt, Naturschutz, Bau 
und Reaktorsicherheit; Bundesministerium der Finanzen 2017) 

EPS Extrazelluläre Polymere Substanzen 

EW Einwohnerwert 

GK Größenklasse 

GV Glühverlust 

KA Kläranlagen 

KFP Kammerfilterpresse 



XVI  Abkürzungsverzeichnis 

 
 

 

 

Symbol Beschreibung 

M Mittelwert 

MB#00 Mittelbayern 

MECH Mechanische Reinigungsanlage/Behelfsanlage 

n Anzahl der Stichproben 

NB#00 Nordbayern 

NH4-N Ammonium-Stickstoff 

NO2-N Nitrit-Stickstoff 

NO3-N Nitrat-Stickstoff 

OV Sauerstoffbedarf 

PF/BIFOS/SVA Pflanzenkläranlage/Bepflanzter Bodenfilter/Hybridanlagen 

pFM polymeres Flockungsmittel 

Pges Gesamtphosphor 

PO4-P Orthophosphat-Phosphor 

PS Primärschlamm 

RK Rotationskörperanlage 

SB#00 Südbayern 

SBR Sequencing Batch Reactor 

SD Standardabweichung 

SP Schneckenpresse 

SSB Schlammstapelbehälter 

SW Schlammwasser 

SWS Schlammwasserspeicher 

T Temperatur 

TK Tropfkörperanlage 

TM Trockenmasse 

TNb gesamt gebundener Stickstoff 

TR Trockenrückstand 

TS Trockensubstanz 

ÜSS Überschussschlamm 



Abkürzungsverzeichnis XVII 

 
 
 

 

 

Symbol Beschreibung 

V Variante 

WS Wirksubstanz 

Z Zentrifuge 

 

 

 

 

 





Einleitung 1 

 
 
 

 

 

1 Einleitung 

1.1 Veranlassung und Zielsetzung 

Aufgabe der Klärschlammbehandlung ist es, die bei der Abwasserbehandlung anfallenden 
Klärschlämme derart vorzubereiten, dass sie schadlos, d. h. möglichst ohne negativen ge-
samtökologischen Einfluss entsorgt werden können.  

Die Entsorgungsstruktur von Klärschlamm hat sich nicht zuletzt durch die novellierte Klär-
schlammverordnung (AbfKlärV; (Bundesregierung 2017)) zunehmend verändert. Die ge-
troffenen Änderungen erfordern eine Anpassung bei der landwirtschaftlichen Verwertung, 
wobei die rechtlichen Anforderungen der Düngeverordnung (DüV; (Bundesministerium für 
Ernährung und Landwirtschaft; Bundesministerium für Umwelt, Naturschutz, Bau und 
Reaktorsicherheit; Bundesministerium der Finanzen 2017)) und Düngemittelverordnung 
(DüMV; (Bundesministerium für Ernährung, Landwirtschaft und Verbraucherschutz 2012)) 
zu berücksichtigen sind. Die Änderungen haben auch Auswirkungen auf die Analyse- und 
Untersuchungspflichten. 

In Zukunft wird erwartet, dass im Gegensatz zur bodenbezogenen Klärschlammverwertung 
die thermische Klärschlammbehandlung weiter an Bedeutung gewinnen wird, ggf. in Ver-
bindung mit einem lokalen Klärschlammverbund, bestehend aus einer interkommunalen 
Zusammenarbeit mehrerer Kläranlagenbetreiber. 

In besonderer Weise sind Betreiber kleiner und mittlerer Kläranlagen der Größenklasse 1 
bis 3, d. h. bis zur einer Ausbaugröße von 10.000 Einwohnerwerten (EW) betroffen, da in 
der Regel keine stationäre Klärschlammentwässerung vorhanden ist. Neben der Fragestel-
lung der maschinellen (mobilen) Entwässerung muss hierbei auch das anfallende 
Schlammwasser aus der Entwässerung berücksichtigt werden, was bei der Schlammbe-
handlung anfällt und zu Rückbelastungen auf der Kläranlage führt. Aufgrund der gestiege-
nen Anforderungen wird der Weg über die landwirtschaftliche Verwertung zunehmend er-
schwert. 

Im Rahmen des Vorhabens soll daher der Leitfaden „Klärschlammbehandlung auf kleinen 
und mittleren Kläranlagen“ erarbeitet werden, welcher die aktuellen Erkenntnisse übersicht-
lich zusammenstellt. Damit sollen Kläranlagenbetreibern und Planern Informationen und 
Kriterien zur Unterstützung des Betriebs und zur Erstellung von nachhaltigen Konzepten für 
eine gesicherte Klärschlammentsorgung geliefert werden. 

 

 

 

 
 



2  Einleitung  

 
 
 

 

 

1.2 Arbeitsprogramm 

Durch die novellierte Klärschlammverordnung hat sich die Art der Klärschlammentsorgung 
zunehmend geändert, was vorwiegend für die landwirtschaftliche Verwertung bei kleineren 
und mittleren Kläranlagenbetreibern unterschiedliche Analyse- und Untersuchungspflichten 
mit sich bringt. Dieses Vorhaben zielt aus diesem Grund darauf ab, Kläranlagenbetreibern 
der Größenklasse 1 bis 3 sowie Planern und Behörden einen Leitfaden bereit zu stellen, 
um nachhaltige Konzepte für eine gesicherte Klärschlammentsorgung unter Berücksichti-
gung von ökonomischen und betrieblichen Aspekten zu erarbeiten. 

Tabelle 1 zeigt eine Zusammenstellung der Arbeitspakte für die Erarbeitung des Leitfadens.  

Im ersten Schritt (Arbeitspaket 1) werden die Untersuchungspflichten bei der landwirtschaft-
lichen sowie landschaftsbaulichen Verwertung anhand der geltenden Gesetzeslage im De-
tail zusammengetragen und hinsichtlich der zu untersuchenden Parameter sowie der Un-
tersuchungshäufigkeiten übersichtlich dargestellt. Auf Grundlage dieser Zusammenstellung 
werden die entstehenden Untersuchungskosten für Kläranlagenbetreiber ermittelt und hin-
sichtlich der betrieblichen, gesetzlichen und wirtschaftlichen Aspekte bewertet. 

Im weiteren Schritt (Arbeitspaket 2) werden ausgewählte bayerische Kläranlagen der GK 1 
bis 3 besichtigt und der Ist-Zustand der (mobilen) Entwässerung des Klärschlammes im 
Hinblick auf die aktuelle Abwasserbehandlung der Kläranlagen sowie die Zusammenset-
zung der Schlammwasserbeschaffenheit aufgenommen. Daneben werden die Kontextda-
ten wie bspw. der Stand der Schlammspeicher/Speicher für Schlammwasser und die der-
zeitige Klärschlammtrocknung erfasst, um den saisonalen Betrieb der Klärschlammentwäs-
serung bei der Erarbeitung von Handlungsempfehlungen zu berücksichtigen. Anhand der 
aufgenommenen Daten werden die Auswirkungen auf die Verfahrenstechnik zur Entwäs-
serung und Trocknung beurteilt. Bei den Vor-Ort-Terminen werden Proben aus dem Filtrat- 
bzw. Zentratwasser der (mobilen) Entwässerung entnommen und hinsichtlich der abwas-
serrelevanten Parameter analysiert. 

Die zu untersuchenden Kläranlagen werden in zwei Kategorien (A) und (B) unterteilt, vgl. 
Tabelle 2. 

Tabelle 1:  Darstellung der Arbeitspakete. 

Arbeitspaket Beschreibung 

AP 1 
Zusammenstellung der Untersuchungspflichten und Abschätzung der  
Analysekosten bei der bodenbezogenen Verwertung 

AP 2 Durchführung eines Messprogramms auf ausgewählten Kläranlagen 

AP 3 
Erarbeitung und Zusammenstellung von Informationen und Kriterien für  
eine nachhaltige Klärschlammentsorgung inkl. Verfahrenstechnik 

AP 4 Erstellen eines Leitfadens zur Schlammbehandlung 

  



Einleitung 3 

 
 
 

 

 

Tabelle 2: Probenahme- und Analyseumfang. 

Kategorie (A) (B) 

Anzahl  
Kläranlagen 

4 Süd- 
2 Mittel- 
1 Nordbayern 

2 Süd- 
2 Mittel- 
2 Nordbayern 

Umfang jeweils an 3 Tagen je 2 Proben einmalig 

Parameter Abfiltrierbare Stoffe (AFS) 
gesamt gebundener Stickstoff (TNb) 
Gesamtphosphor (Pges)  
Orthophosphat-Phosphor (PO4-P) 
Chemischer Sauerstoffbedarf (CSB) 
Ammonium-Stickstoff (NH4-N) 
Nitrit-Stickstoff (NO2-N) 
Nitrat-Stickstoff (NO3-N) 

Abfiltrierbare Stoffe (AFS) 
gesamt gebundener Stickstoff (TNb) 
Gesamtphosphor (Pges)  
Orthophosphat-Phosphor (PO4-P) 
Chemischer Sauerstoffbedarf (CSB) 
Ammonium-Stickstoff (NH4-N) 

 

Neben dem in Tabelle 2 genannten Analyseumfang und den physikalisch/chemischen Pa-
rametern (pH-Wert, Temperatur und Leitfähigkeit) werden zusätzlich Proben des entwäs-